^a Carm. 15, v. 3. ^b Carm. 16. ^c Ibid., v. 17; et carm. 15. ^d Ep. 17, n. 4. ^e Ibid., n. 3. ^f Ibid., n. 4. ^g Ep. 19, n. 4. ^h Ep. 15, n. 4. ⁱ Ep. 14, n. 1. ^j Ibid., n. 3; et ep. 15, n. 2. ^k Ep. 14, n. 3; et ep. 15, n. 4. ^l Ep. 14, n. 3. ^m Ep. 1, n. 3; et ep. 15, n. 4. ⁿ Ep. 14, n. 3. ^o Ep. 17, n. 1. ^p Ep. 15, n. 4. ^q Ibid. ^r Ibid. et ep. 21, n. 5. ^s Ep. 19, n. 4; et ep. 15, n. 4. ^t Ep. 15, n. 4. ^u Ep. 19, n. 4. ^v Ep. 15, n. 4; et ep. 21, n. 6. ^w Ep. 15, n. 4. ^x Ep. 19, n. 4. ^y Ep. 21, n. 9. ^z Ibid., n. 5. ^{bb} Ep. 15, n. 4. ^{cc} Carm. 24, v. 333. ^{dd} Ibid., v. 178. ^{ee} Vide Bollin. in Vit. sanctor. ad 21 Febr. ^{ff} Paulin. ep. 20, n. 2. ^{gg} Ibid. ^{hh} Carm. 18, v. 72. ⁱⁱ Ibid., v. 155 et 93. ^{jj} Ibid., v. 190. ^{kk} Ibid., v. 220. ^{ll} Ibid. v. 451. ^{mm} Carm. 20, v. 107. ⁿⁿ Ibid., v. 106. ^{oo} Ibid., v. 242. ^{pp} Ep. 16, n. 1.

A non fugerit: quod præsertim dicit, ut appareat quam sobrias esset factus; addit tamen ^x eum post Pascha murmurasse, quod cibum non sumeret donec ad vesperum declinaret dies. Ad quem cleri gradum fuerit proiectus non innotescit. In scriptis biennio post litteris ^y dicitur a Delphino factus exorcista. Jam ^z senex erat et canos habebat, sexpissime tamen ⁵⁸ ^{aa} Nolam Burdigala se conferebat; cumque assereret ^{bb} mulierem suam debilem et ideo inutilem sibi esse, Paulinus cum de eo aliquantulum jocando in epistola ad Amandum verba fecit, serio petit ut ei aliquod mancipiolum, aut quædam ancillula præstetur. Primum Nicetæ episcopi Daciæ iter Nolam ad annum 398 vel 399 referendum est, cum in secundo ^{cc} post quadriennium ibi adfuerit ^{dd} ad natalem S. Felicis 14 Februarii diem anno 402. Sed fortasse pluribus alias de illo Niceta erit dicendi locus: modo addam Paulinum arctissimam cum illo junxisse consuetudinem.

3. Eo ^{ee} anno vigesima sexta Novembris die Sircius papa obiit. Anastasius qui ei successit anno eodem, ^{ff} ubi primum potestatem caritatis suæ Paulino offerendæ habere coepit, eam illi ingerere piissima affectione properavit. Cum ad illum de hac promotione scripsisset ^{gg} Paulinus, gratissimum ei fuit hoc benevolentia argumentum, et brevi post ordinacionem suam epistolæ de nomine Paulini ad episcopos Campaniæ misit plenas è religionis, et pietatis, et pacis, quibus et suum declararet affectum, et aliis dignitatis suæ præberet exemplum

ANNO CHRISTI 399.

CAPUT XXXIII.

De Theridio et Posthumiano Paulini amicis, et de Iovio ejus cognato.

1. Cum Paulinus ^{bb} duabus annis superioribus quidquid ad S. Felicis vitam pertinebat carminibus fetuisset, in sexto natali ⁱⁱ exsequias ejus commemorat, facitque tumuli mentionem ipsi primum erecti, nec non magnifici templi quod deinde fuerat superaedificatum. Ea etiam narrat ^{jj} generatim que ibi siebant miracula; sed pluribus resert jucundam cuiusdam ^{kk} rusticæ historiam cui a S. Felice restituti sunt ^{bb} vives a latronibus ^{ll} abducti. Eodem anno contigit ipsa natalis S. Felicis nocte ^{mm} Theridii vulnus et miraculosa curatio, quam Paulinus anno sequenti versibus eleganter describit. Hic Theridius, quem ⁿⁿ *fratrem* suum vocat, ^{oo} e patria sua aliquanto ante exierat, et per maris et terræ pericula contemta venerat Nolam, ut S. Felici se dicaret cum aliis Dei famulis. Ille est dubio procul ^{pp} Theridius quem alibi Posthumiano adjungit, quos sanctos et religiosos viros vo-

cat, qui e patria discesserant, Gallia scilicet ut probabile est, et in Campaniam ipsius causa venerantur. Ita alibi loquitur de Theridio, quem *Theridium suum vocat*^a:

*Vir, munus a Christo mihi,
Vir pacis, et vir legis, et vir gratiae,
Requies, voluptas, mens mea.*

Verum hic Romae et in domo propria mansisse videtur. Credere non dubitanus illum Posthumianum, eum esse qui maxime celebratur in Sulpicii Severi Dialogis, in quibus apparet eum^b ex Aquitania fuisse oriundum, eumque ante illud tempus iter in Orientem confecisse, illique Hieronymum Bethleem fuisse notum. Inopinato Dei munere erant allapsi Theridius et Posthumianus^c ignoti Paulino, qui maximam in illis elucere virtutem comperit, et in ea qua se existimabat beatum gratia eos tantum increpavit quod se familiaritatis ac notitiae Severi expertes fatentur; **59** neque quidquam studiosius mandavit proficiscentibus^d e Campania in patriam suam, quam ad conspectum Sulpicii Severi complexumque properarent, eumque cognoscere omnibus in patria rebus et curis suis anteponerent ut diutinum sibi damnum vel sero resarcirent.

2. Eis etiam dedit epistolam^e ad Jovium virum in Galliis clarissimum, ejusque^f affluebat. Mihi non liquet utrum idem ille sit Jovius quem Zosimus^g clarum dicit eruditione aliisque egregiis dotibus, cum resert Constantimum Galliarum imperatorem eum anno 409 misse legatum ad Honorium, qui forte est ille Jovius Galliarum nobilissimus qui purpuram induit anno 411 ut imperator e vita migraret. Erat item tunc temporis alterⁱ Jovius praetorio praefectus, imperante Honorio anno 409 iisque clarissimus in bujuscem temporis perturbationibus. Quisquis tandem fuerit Jovius ille ad quem scripsit Paulinus^j maximam prudentiam et ingenitam et eruditam habebat: ^k humanioribus litteris omnino deditus, poetarumque lectioni incumbens, oratores et philosophos perlegebat, et quidquid in illis egregium erat maxime id memoria tenebat. Graciam pariter et Latinam callebat linguam, facundie doctrinaque secunditatem miram habebat, ^l magnum decus et nomen e poesi sibi comparaverat. A natura^m prestanti sublimique ornatus erat ingenio: verum nimio plusⁿ philosophos academicos sectabatur, qui in contentionibus de Divinitate assumpti semper eam quererebant, et numquam inveniebant, quia neque erant satis puri et intelligentes ut Deum viderent, neque satis bumbiles ut eum non visum crederent. Litteras^o humanas sacris posthabendas esse ducebat Jovius, istis tamen minus quam illis erat deditus. Christum^p veri luminis fontem agnoscebat, et Paulini amore Christiani nominis studiosum se^q neque